**13 ottobre 1376**

Ss

I sapientes custodie eleggono otto *boni viri* che abbiano la facoltà di tassare i sedici sapientes eletti nella precedente seduta del Maggior Consiglio.

61r. Die lune XIII octubris.

Congregati in presencia suprascriptorum dominorum vicevicarii et iudicis octo sapientes custodie pro elligendo octo bonos viros qui habeant potestatem taxandi alios XVI sapientes qui<sup>a</sup> taxum fecerunt et cetera elligerunt octo sapientes infrascriptos:  
et primo Nicolaum Becutum  
Martinum de Ruvore  
Obertinum de Gorzano  
Franciscum Borgexium  
Guillelmum Mazochum  
Nicolaum Aynardum  
Micelinum de Montearcuto  
Bertolinum Alpinum.//

<sup>a</sup> segue fecerunt taxaverunt cancellato nel testo con tratto di penna.

**14 ottobre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che i nuovi proprietari siano tenuti a pagare il tasso in precedenza imposto sui beni acquistati, stabilisce il compenso di quanti provvidero a imporre il tasso medesimo e incarica i *sapientes custodie* appena eletti di redigere gli elenchi dei cittadini tenuti alla guardia notturna.

61v. Die XIIIII mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis<sup>a</sup> more solito congregato, suprascripti domini iudes et vicevicarius petunt eis consilium<sup>b</sup> exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod omnes persone que emerunt aliquas res seu possessiones ab aliquibus personis eas habentibus adhuc super eorum registris teneantur solvere partem eis contingentem<sup>c</sup> pro rebus aquisitis de<sup>d</sup> fogayrono sive taxo nuper imposito.

Item super tasando XVI<sup>e</sup> sapientibus et notaro<sup>f</sup> qui fecerunt taxum nuper impositum eorum laborem.

Item super faciendo sequellem<sup>g</sup> custodie nocturne iusta morem consuetum.

Item super eligendo octo sapientes custodie de novo more solito.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod omnes persone que emerunt aliquas res seu possessiones ab aliquibus personis eas adhuc habentibus super eorum registris teneantur et debeant solvere<sup>b</sup> partem eis contingentem de taxo sive fogayrono nuper imposito pro rata eius quod fuerit taxatum personis eas habentibus super eorum registro si et ubi dictas res et possessiones ut supra venditas eas tenuerint vel godierint quamvis venditores habeant de ipsis possessionibus et rebus venditis revenditionem et ad id compelli possit per curiam summarie, simpliciter et de plano.

Super secunda preposta placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod sedecim sapientes qui fecerunt taxum supradictum habeant pro eorum labore florenum unum boni auri<sup>i</sup> pro quolibet ipsorum, domini iudes et vicevicarius habeant pro eorum labore florenos duos boni auri<sup>i</sup>, notarius vero habeat pro eius labore florenos duos boni auri<sup>k</sup> faciendo brevetos et eos dendos. Super tercia preposta placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie noviter eligendi habeant potestatem eligendi personas qui faciant dictam sequellam more solito.

Super quarta et ultima placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per<sup>l</sup> quatuor clavarios communis elligant octo sapientes custodie<sup>m</sup> qui habeant potestatem expendendi de avere communis usque ad decem libras more solito et duret eorum officio<sup>n</sup> per tres menses.//

Nomina vero sapientum custodie electorum ut supra sunt hec:

Valfreotus de Ruvore

Raynerius Becutus

Nicolaus de Gorzano

Iacobus Borgexius

Nicolaus Aynardus

Bertinus Alamanus

Ludovicus de Cavaglata

Philipponus Clericus.

62r.

62v.

//

<sup>a</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue exis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto su contingentibus tramite espunzione

<sup>d</sup> segue presenti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> XVI inserito in interlinea

<sup>f</sup> et notaro inserito in interlinea

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> segue tale cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> boni auri inserito in interlinea

<sup>j</sup> boni auri inserito in interlinea

*Liber consiliorum*, 1376-1377

<sup>k</sup> boni auri inserito in interlinea

<sup>l</sup> per inserito in interlinea

<sup>m</sup> segue more cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> così nel testo.

**1 novembre 1376**

Ss

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni.

63r. Die sabati primo mensis novembris.

Eodem die congregati in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis sapientes custodie pro instancia carnium recencium facienda ordinaverunt ipsi sapientes cum autoritate dictorum dominorum vicarii et iudicis quod carnes vendantur usque ad<sup>a</sup> proximum festum nativitatis Domini ut infra.

Et primo libra carnium motonorum cuius carterius fuerit librarum duodecim vel supra denariis octo.

Item motonorum cuius carterius fuerit librarum duodecim infra vendantur denariis septem.

Item libra carnium bovinarum pingium sive grassarum vendantur denariis quinque.

Item libra carnium bovinarum alium<sup>b</sup> denariis quor<sup>c</sup> et infra secundum arbitrium infrascriptorum proborum virorum ad hoc electorum.

Item quod quilibet contrafaciens solvat pro bapno pro quolibet et qualibet vice solidos quinque et quilibet bone fame possit accusare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bampni et bapnum de presenti excuciatur sine condempnacione.

Item quod dicti extimatores carnium habeant de are<sup>d</sup> communis usque ad dictum festum pro quolibet solidos viginti.

Nomina quorum sunt hec:

Antonius Gastaldus | iuraverunt.//  
Bertinus Allamanus |

<sup>a</sup> segue fest cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo per quatuor

<sup>d</sup> così nel testo per avere.

**1 novembre 1376**

Nomi dei chiavari.

Die sabati primo mensis novembris.

63v.

Eodem die congregati dominus vicarius et iudex Taurini pro eligendis  
clavaris more solito elligerunt clavarios infrascriptos:  
primo Antonius Becutus dictus Comes  
Nicolaus Aynardus  
Ludovicus de Cavaglata  
Guillelmus Mazochus.

**5 novembre 1376**

Nomi dei notai, degli *extimatores* e dei ventiquattro *sapientes* incaricati di nominare i campari.

Die mercurii quinto novembbris.

Supradicti domini vicarius et iudex et clavarii elligerunt infrascriptos officiales.

Nomina notariorum:

Iacobinus de Ruiglasco clavarius  
Iacobinus Baynerius pro domino  
Maynardus Polaster  
Bertinus Allamanus.

Nomina extimatorum:

Iohannes Poncius  
Ursinus de Cavaglata  
Iohannes Comitis Becuti  
Georgius Mazochus.

//

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex cum consilio suprascriptorum 64r.  
clavariorum elligerunt infrascriptos XXIIIor sapientes pro eligendis  
custodibus bonorum forensium iuxta formam capituli.

Primo de quarterio porte Nove:

iuravit	Nicolaus Becutus	Extiraschum
iuravit	Anthonius Borgexius	ultra Duriam
iuravit	Petrus Melia	Album
iuravit	Iohannes Poncius	Sancti Salvatoris
	Michael Ruata	Coleasche
	Iacobus Carellus	ultra Duriam.

Porte Marmorie:

*Liber consiliorum*, 1376-1377

	Nicolinus Malcavalerius Luchinus Barachus Martinus Raviolla Guillelmus Nechus Bertholotus Zucha Antonetus de Cavaglata	Sancti Salvatoris Sancti Salvatoris Album Venchilia ultra Duriam Coleasche.
iuravit iuravit Porte Pusterle:	Paganinus Borgexius Ardicio Alpinus Antonius Ācalcagnus Iohannes Toffange Brunetus de Ruvore Philipponus Clericus	Album ultra Padum Album ultra Padum Album ultra Duriam.//
64v.	Ricardinus de Broxullo Nicolaus Aynardus Iohaninus Cravinus Guillelmus Mazochus Obertus de Gorzano Stephanus Volveria	ultra Padum ultra Paudum ultra Paudum Coleascha Sancti Salvatoris ultra Paudum.

Supradicti XXIIIIor sapientes electi<sup>a</sup> seu maior pars<sup>b</sup> illorum congregati in domo comunis in presencia domini iudicis ordinaverunt super custodia bonorum forenxium camparios infrascriptos per unum annum.

Et primo quod in finibus ultra Paudum sint pro uno anno campari sex qui habeant libras sex viannensium pro quolibet solvendas de avere communis per terminos infrascriptos videlicet ad festum nativitatis Domini proximum solidos XL pro quolibet, ad festum ressurectionis Domini alias solidos XL pro quolibet et in festo sancti Michaelis proximo solidos XL pro quolibet.//

65r. Item in finibus Venchilie camparium unum ad salarium per formam capituli ordinatum<sup>d</sup>.

Item in finibus de ultra Duriam camparios quatuor infrascriptos qui habeant salarium consuetum<sup>e</sup>.

Item in finibus Coleasche camparios tres infrascriptos ad salarium consuetum<sup>f</sup>.

Item in finibus Stirachi camparium unum ad salarium consuetum<sup>g</sup>.//

65v. Item in finibus Sancti Salvatoris, Prati Clausi, Clapeti et riparum Samgoni camparios<sup>b</sup> quatuor.

<sup>a</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ell cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> a capo segue I cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>e</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>f</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>g</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>b</sup> segue tres cancellato nel testo con tratto di penna ed espunto.

**9 novembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio riceve il giuramento di Martino Barbuto di Pinerolo nuovo vicevicario, accorda a Michele Rasseto il permesso di fondere sego per confezionare candele, concede ad Antonio Tarino il rimborso del vino alteratogli e ordina la manutenzione della via *Salicis*.

Die VIII mensis novemboris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.

Et primo super defferendo iuramentum Martino Barbuto de Pinayrolo quem egregius et potens miles dominus Philipus de Sabaudia dominus Collegii vicarius civitatis Taurini hic presens in suum vicevicarium elligit et locumtenentem.//

Item super requissione quam facit Michael Rassetus qui requirit sibi licenciam dari ut ipse possit fondere sepum in eius domo pro candelis fiendis non obstante capitulum in contrarium loquente.

66r.

Item super requissione quam facit Anthonius Tarinus qui requirit sibi aliquam emendam facere de una tinata vini que fuit sibi incebulata furtive iuxta formam capituli.

Item super realtando viam Salicis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod Martinus Barbutus recipiatur in locumtenentem sive vicevicarium egregii militis domini<sup>a</sup> Philippi vicarii supradicti iurando ad sancta Dei evangelia observare capitula civitatis Taurini sicut iacent ad literam et suum officium bene et legaliter facere.

Ibidem et incontinenti dictus Martinus Barbutus lectis sibi prius capitulis predictis iuravit dictum suum officium bene et legaliter exercere iuxta formam dictorum capitulo.//

Item super secunda<sup>b</sup> proposta de requissione Michaelis Rasseti facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Michael Rassetus predictus possit et valeat fondere vel fondi facere sepum in eius domo pro candelis faciendis per unum annum a die presente inchoandum<sup>c</sup> videlicet de nocte<sup>d</sup> post ultimum signum, faciendo tamen ipse Michael in eius domo unum bonum fornellum per modum quod nullum dapnum sibi vel vicinis inferatur occaxione dicti sepi et hoc non obstante capitulo in contrarium loquente.

66v.

Super tercia proposta de requissione Anthonii Tarini facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod fiet emenda de avere communis eidem Anthonio Tarino de dicto vino iuxta extimacionem clavariorum et extimatorum civitatis Taurini facta prius diligentemente inquisizione per curiam de dicto dampno sive maleficio.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Super quarta et ultima proposta de facto realtandi viam Salicis facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Iacobus Borgexius et Guillelmus Raviolatus habeant potestatem reparandi dictam viam seu de novo faciendi<sup>e</sup> capiendo si opus fuerit de possessionibus existentibus in dicto fine pro ipsa via realtanda seu de novo facienda, solvendo tamen precium seu valorem ipsarum possessionum expensis illorum qui habent possessiones in dicto fine et ad hoc viendum<sup>f</sup> curia teneatur compellere quoscumque<sup>g</sup> ad contribuendum<sup>b</sup> et solvendum partem sibi taxatam per dictos Iacobum et Guillelmum pro rebus et possessionibus quas haberent in dicto fine.//

<sup>a</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da secundam

<sup>c</sup> segue dum modo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ab h cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue per minus dapno cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue qui con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue partem cancellato nel testo con tratto di penna.

**9 novembre 1376**

Ss

Nomi dei notai che devono predisporre l'elenco dei cittadini tenuti alla guardia notturna.

67r. Eodem die.

Congregati sapientes custodie in domo communis in presencia dicti domini iudicis elligerunt infrascriptos notarios ad faciendum sequelam custodie notturne.

Primo iuravit	Ursinus de Cavaglata	in quarteriis portarum
iuravit	Bertinus Alamanus	Doranie et Pusterle
iuravit	Raynerius Becutus	in quarteriis portarum
	Luchinus Baracus	Nove et Marmorie.

**26 novembre 1376**

Il giudice nomina Ludovico di Cavaglià ed Enrichetto Cornaglia affinché vigilino sulla qualità dei panni di Torino e gli *extimatores* relazionano sul sopralluogo effettuato presso la casa di Antonio Tarini per verificare la presenza di vino alterato.

Die mercurii XXVI novembris.

Supradictus dominus iudex iuxta formam statuti descripti in libro capitulorum in folio LXXXV loquentis de modo et qualitate panorum Taurini et cetera ellegit Ludovicum de Cavaglata et Henrietum Cornagla tamquam

mercatores probos perquirendi pannos iuxta formam dictorum capitulorum et cetera.

Eo die constituti supradicti extimatores communis in presencia supradicti domini iudicis et eidem retulerunt se fuisse de mandato ipsius ad domum supradicti Anthoni Tarini et vidisse et tastasse vinum quod fuit sibi incepulatum quod possuerunt ad sestarios XVI et ipsum vinum fore deterioratum sive pegioratum solidis sex viennensium pro quolibet sestario occaxione supradicte dampnificationis.//

**26 novembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che le guardie notturne siano provviste di legna per scaldarsi, che si riparino le fortificazioni, vieta la vendita dei panni di Torino privi del nuovo marchio, dispone che le porte Segusina e Fibellona siano sorvegliate ed elegge otto *sapientes* che ispezionino la presa d'acqua costruita sul Sangone da alcuni uomini di Moncalieri.

Die mercurii XXVI novembris.

67v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super domus communis more solito congregato, supradictus dominus<sup>a</sup> iudex et vicevicarius super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Primo super ordinando quod excaravayte nocturne habeant ligna pro se calefaciendo.

Item super ordinando quod bataglierie existentes super muros reparentur<sup>b</sup> per modum quod facientes custodiam super ipsis non paciantur frigore.

Item super ordinando et providendo quod panni Taurini fiant et fieri debeant bonos et sufficietes iuxta formam capitulorum mencionem facientibus de ipsis.

Item super providendo et ordinando de custodibus seu custodia fienda ad portas Secuxine et Phibellone.

Item cum per certos homines de Montecaleriis facta fuerit quedam ficha in flumine Sangonis in detrimentum finis et iurisdictionis Taurini quid placet providere consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris et estitit ordinatum super prima proposta quod omnes persone de Taurino habentes bestias assininas sive cavalinas basto defferentes teneantur aportare pro qualibet bestia in manibus massarii communis somatam unam lignorum ad calefaciendum dictas excaravaitas et facta consumacione dictarum lignarum si fuerit necesse de aliis lignis providere massarius teneatur convocare credenciam que eo tunc providere debeat prout sibi videbitur.

68r.

Super secunda proposta de facto reperendi<sup>c</sup> bataglerias facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod quatuor ex sapientibus custodie teneantur ire unaa cum massario ad visitandum dictas bataglerias et quidquic in ipsis deficerit ponatur in scriptis et hoc facto massarius de avere communis teneatur ipsis realtari facere de presenti.

Super tercia proposta de facto panorum Taurini placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum facto partito ut supra<sup>d</sup> quod ab inde in anthea nulla persona de Taurino vel aliunde audeat vel presumat facere vel fieri facere, vendere vel vendi facere aliquos panos Taurini nisi fuerunt bolati de signo tauro communis<sup>s</sup> noviter fiendo per Ludovicum de Cavaglata et Henrietum Cornagla ad hoc electos, qui Ludovicus et Henrietus teneantur bulare et signare dictos panos de dicto segno in bulla plonbea quos invenerint fore sufficienter, maxime iuxta formam capitulorum mencionem facientium de pannis Taurini conservendis et habeant pro qualibet pecia qua ipsi bulaverint denarios IIII or viannensium pro eorum labore, qui Ludovicus et Henrietus dictum eorum officium iurare teneantur facere et exercere legaliter et bone fide et qui contrafecerit perdat panum// et etiam ipsi Ludovicus et Henrietus<sup>f</sup> unaa cum curia perquirere teneantur de presenti omnes pannos factos usque ad diem presentem in civitate Taurini et eius districtu et ipsos in scriptis ponere et habentes dictos panos ipsos vendere possint absque<sup>g</sup> eo quod sint bullati de dicta bulla forma capitulorum dictorum panorum semper servata<sup>b</sup>.

Super quarta proposta de facto custodie fiende ad portas Phibellonam et Secuxinam placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum facto partito ut supra quod ab odierna die in anthea dicte porte custodiantur per homines Taurini<sup>i</sup> usque ad introytum mensis marcii et quod superstantes custodie nocturne ponere debeant in scriptis duas personas de facientibus custodiam qualibet die pro qualibet porta et ipsos tradere mandatario qui precipit vardas, qui mandatarius precipere beat dictis personis sibi in scriptis datis per dictum superstantem quatenus facere seu fieri facere debant dictam custodiam ad dictas portas per se vel alium sufficientem illa die qua eis preceptum fuerit sub pena solidorum duorum viannensium pro quolibet et qualibet vice et nichillominus dictam custodiam facere teneatur in crastinum//

69r. Super quinta proposta de facto fiche facte in flumine Sangoni et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur octo sapientes qui ire teneantur ad advidendum dictam ficam et si reperierint ipsam ficam fore factam in detrimentum finis et iurisdictionis Taurini quod illud retulatur per ipsos in credencia que tunc super predictis providere teneatur prout sibi videbitur pro conservacione iuris civitatis eiusdem, qui sint omnes de credencia.

Nomina quorum sapientum electorum per dictos clavarios sunt hec:

Luquinus Baracus

Petrus Melia

Rizardelus de Broxullo

Iohannes Poncius

Bonifacius Becutus  
Iohannes de Burgo  
Iohannes de Castiglono  
Ardicio de Fronte.

Die sabbati XIII mensis decembris.

Retulit Perinonus de Cherio nuncius civitatis Taurini mihi Iacobo de Ruviglasco clavario dicte civitatis et notario curie eiusdem loci hodie se de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis dicte civitatis in magno merchato et in aliis locis consuetis dicte civitatis cridasse et alta voce preconiçasse quatenus de hinc in antea quod nulla persona cuius condicione existat audeat vel pressumat<sup>j</sup> per sese vel aliam personam in civitate Taurini vel iuridizione dicte civitatis vendere nec vendere faceat<sup>k</sup> aliquos panos taurinenses sive sint in grosso sive sint ad menutum donec fuerint bulati de signo ad hoc deputato per bulatores ad hoc deputatos et hoc sub pena pro qualibet persona contrafaciente et pro qualibet vice solidorum LXta et amissionis panis<sup>l</sup>.//

<sup>a</sup> segue vicevicarius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue bag cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue quod Ludovicus de Cavaglata cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue p cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue bul cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>i</sup> segue et quod superstantes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> scritto a margine al posto di premissat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> così nel testo.

#### 4 dicembre 1376

CM

Il Maggior Consiglio delibera la sostituzione di tre campari e la verifica dell'affidabilità e solvibilità degli altri.

Die iovis IIIto decembris.

69v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super domus<sup>a</sup> communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius super prepositis infrascriptis petunt eis consilium exhiberii.

Et primo, cum per sapientes nuper electi ad ellendum camparios electi fuerunt certi camparii de ultra Padum, videlicet Iacobum Valioyam et Iacobum Iocerandum ac Guilleminum Lambertum<sup>b</sup> ad dictam campariam faciendam<sup>c</sup> pro anno proximo venturo, ipsi vero<sup>d</sup> camparii electi fuerint

*Liber consiliorum*, 1376-1377

et servierint in dicta camparia<sup>e</sup> a duobus et tribus<sup>f</sup> annis citra, si placet aliquid providere consulatis cum ipsi sint nimis servati de officio predicto.  
Item si placet super aliis campariis providere per modum quod res et bona existentes et existentia in et super finibus civitatis Taurini bene custodiantur per bonos et sufficienes camparios non obstante capitulo loquente de campariis elligendis.//

- 70r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super prima proposta placuit ipsis credendaris et estitit ordinatum quod per dominos vicarium et iudicem convocentur sapientes qui elligerint supradictos Iacobum Valoyam, Iacobum Iocerandum et Guillelminum Lambertum et eos compellere debeant ad elligidum de novo alios tres bonos et sufficienes dum modo<sup>g</sup> non fuerint in dicto officio a quatuor annis citra.  
Super secunda et ultima proposta de facto camperiorum citra Padi et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendaris et estitit ordinatum quod predicti domini vicarius et iudex avidere teneantur omnes alios camperios electos citra Padum et si fuerit aliquis ex dictis camperiis electis qui non fuerit sufficiens maxime quod non haberet unde posset satisfacere dampna data in bonis forensibus in eius camperia facta quod illud removeri faciat de presenti vel pro ipso fideiuberii de emendendo dampna predicta.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> ac...Lambertum inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue qui a duobus annis citra electi fuerunt cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue Iac cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ab uno cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> et tribus inserito in interlinea

<sup>g</sup> segue emit cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 dicembre 1376**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito agli omaggi destinati ai consiglieri del conte in occasione delle festività, accoglie la richiesta di cittadinanza di Giacometto Zabot di Altessano Superiore, detta disposizioni sulla vendita degli alimentari al dettaglio e ordina che sia pagato lo stipendio ai campari di Oltrepo.

- 70v. Die dominica XXI decembris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberii super propositis infrascriptis.  
Et primo se<sup>a</sup> placet aliquid providere ad proximum festum Domini super presencia dominorum de consilio illustris domini nostri domini comitis qui hic sunt et resident consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem Iacometum Zabot de Altesano Superiori.

Item si placet aliquid providere super pane qui venditur ad minutum<sup>b</sup> et aliarum revenditricum cuius generis sint consulatis<sup>c</sup>.

Item super ordinando quod solvatur salarium campariis de ultra Padum et mandatariis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum super prima proposta quod per clavarios communis elligantur octo bonos sapientes qui habeant potestatem providendi et ordinandi una cum curia de aliquo servicio faciendo in proximo festo Domini dominis Petro Gerbaxio et Bertolomeo de Chignino maxime usque in quantitatatem inter credendarios convocatos occaxione predicta in camera communis et habeant etiam potestatem invendi<sup>d</sup> pecuniam pro dicto servicio faciendo et quidquic in predictis et circa predicta ficerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda proposta de facto recipiendi in habitatorem Iacometum Zabot et cetera facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod dictus Iacometus recipiatur in habitatorem per clavarios communis una cum curia<sup>e</sup> sub pactis, inmunitatibus, libertatibus et franchixiis actenus fierii consuetis aliis habitatoribus, salvo quod ipse teneatur facere vardam et excaravaytam. Super tercia proposta de facto providendi super pane quod venditur ad minutum et cetera facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod dicti octo sapientes ellengi<sup>f</sup> pro servicio faciendo ut supra habeant etiam potestatem, transacto festo Domini, providendi super pane quod venditur ad minutum per bolengerias, tabernarios vel alios quoscumque panem vendentes et nichilominus quod fiet de presenti una crida in// platea Taurini et aliis locis consuetis quod nulla revenditris de civitate Taurini vel alibi extando ad tabulum vel habendo suas deratas in platea causa vendendi videlicet carnes, caseum, panem, oleum, fruytam cuiuscumque generis sit audeat vel presumat, facta crida supradicta, filare rocham nec filum retorzere nec ibidem se excopides perquirere et hoc sub pena solidorum duorum viannensium pro qualibet et qualibet vice, que pena medietas aplacetur domino nostro vicario et alia medietas familiaribus domini vicari et excuci possit de presenti absque condempnacione.

Super quarta et ultima proposta placuit dictis credendaris facto partito ut supra et exitit ordinatum quod camperii de ultra Padum habeant pro eorum salario pro uno anno libras trigintasex viannensium solvendas per terminos infrascriptos, silicet hinc ad festum Domini libras duodecim et alias libras duodecim hinc ad festum pascatis resuracionis Domini et alias libras duodecim in festo<sup>g</sup> de mense iunii et quod<sup>b</sup> de florenis quatuordecim quod debet Iohannes Cagna pro denario molandini fieri debeat prima solucio dictis campariis et etiam mandatariis, residuum vero detur et dispensemetur per massarium custodibus portarum tantum quantum durabunt dicti XIIIII floreni.

71r.

71v.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Nomina quorum octo sapientum electorum per clavarios sunt hec:

Obertus de Gorzano	Franciscus Gastaldus
Iacobus Borgexius	Ludovicus de Cavaglata
Bonifacius Becutus	Nicolaus Aynardus
Ardicio Alpinus	Martinus de Ruvore.

//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue consulatis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Item super alocando salarium camperiorum de Ultra Padum cancellato nel testo con  
tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue iuxta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue sancti Iohannis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue prima so cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 dicembre 1376**

Ss

I sapientes a ciò deputati provvedono agli omaggi per i consiglieri del conte.

- 72r. Eodem die. Congregati supradicti octo sapientes in presencia dominorum iudicis et vicevicarii in domo communis electi super contentis in prima proposita autoritate et consensu supradictorum dominorum iudicis et vicevicarii ordinaverunt super contentis in dicta proposta ut infra.  
Et primo quod sumptibus communis de gratia donetur in torziis, cereis, candelis et confeccionibus domino Bertolomeo de Chigino usque ad valorem florenorum decem.  
Item Petro Gerbaxii usque ad valorem florenorum decem.  
Item quod pro solucione dictorum XXti florenorum ex nunc ordinaverunt et extatuerunt fructus, redditus et erbam gerbi Sachorum obligatos esse pro dictis XX florenis illis personis qui dictos XX florenos comuni mutuabunt ad eo quod non possint dicti fructus et redditus vendi nec in alio ussus<sup>a</sup> converti donec de dictis florenis XX ipsis creditoribus fuerit integraliter satisfactum.  
Item ordinaverunt quod infrascripti dictos florenos XXti debeant mutuare<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> alio ussus: così nel testo

<sup>b</sup> segue il seguente elenco cancellato nel testo con tratti di penna:

Primo Brunetus de Ruvore	florenos II
Nicolaus Aynardus	florenos II
Ludovicus de Cavaglata	florenos II
(segue Bonifacius Becutus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine si legge Soluti sunt per me Dominicum de Gorzano)	florenos II
Paganinus Borgexius	florenos II
Çabo Alpinus	florenos II

*Liber consiliorum, 1376-1377*

Henrietus Cornagla	florenos II
Nicolaus Becutus	florenos II
Philipponus Clericus	florenos II
Rizardellus de Broxulo	florenos II
Stephanus de Coletto	florenum I
(segue Manfredus Bentinus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine si legge Dominicus de Gorzano pro eo)	florenum I.//

**12 gennaio 1377**

I sapientes custodie stabiliscono il prezzo delle carni.

Ss

Anno Domini M° CCCLXXVII indizione XV die lune XII mensis ianuarii. Congregati sapientes custodie in domo communis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii supradictorum ordinaverunt quod carnes recentes que vendentur ad minutum hinc ad proximum festum carnisplivii vendantur ut infra.

72v.

Et primo libra motoni denariis IX.

Item libra bovis pinguis denarii VI.

Item libra bovis non pinguis denarii V.

Item statuerunt quod dominus vicevicarius cum duobus sapientibus quos secum habere voluerit possit declarare bestias bovinas pinguis et non pinguis. Item qui contrafecerit solvat pro qualibet vice solidos V et quilibet bone fame possit accusare et habeat terciam partem bani et credatur eius sacramento.//

**4 febbraio 1377**

CM

Il Maggior Consiglio costringe Matteo Pavarolo ad accollarsi la quota del tasso a suo tempo imposto sui beni da lui nel frattempo ereditati e concede i protocolli del notaio Bartolomeo Borgesio al fratello Albertino.

Die mercurii IIIIto februarii.

73r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super domus communis more solito congregato, supradicti<sup>a</sup> domini iudex et vicevicarius super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii<sup>b</sup>.

Item cum Matheus de Pavayrolio heres domine Guillelmine uxoris condam Georgini de Gorzano recuset solvere taxum dicto hereditario nomine sibi impositum et petitionem proinde contra<sup>c</sup> sindicos communis ottulerit quid placet super hoc providere consulatis.

Item super concedendo protocolla Bertolomei Borgexii condam notarii de Taurino Albertino Borgexio eius fratri.//

*Liber consiliorum*, 1376-1377

73v. In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum super prima proposta de facto Mathei de Pavayrolio placuit dictis credendariis quod taxum factum domine Guillelmire uxori condam Georgini de Gorzano seu eius heredibus<sup>d</sup> occaxione subsidii nuper dati domino nostro comiti remaneat prout et sicut taxatum fuit per sapientes super hoc electos et quod curia teneatur compellere de presenti heredes domine Guillelmire ad solvendum dictum taxum non obstante contradicione facta per Matheum de Pavayrolio; item quod Iohannes Poncius et Tomaynus Dalphinus sindici communis teneantur et debeant consilium habere cum domino Lucha de Pharixeis vel alio iurisperito de quadam petizione contra ipsos sindicos oblata per dictum Matheum de Pavayrolio occaxione taxii dicte domine Guillelmire, ita et tali modo quod ius dicti communis super predictis conservetur; si vero dictum comune iurisdice subcomberet in causa predicta, quod eo casu dictum comune teneatur restituere dicto Matheo seu dictis heredibus dicte domine Guillelmire dictum taxum cum expensis legitimis et si contingit dictum Matheum subcombere occaxione predicta quod ipse Matheus compelatur de presenti ad restituendum expensas dicto comuni<sup>e</sup> legitimas.  
Super secunda proposta de facto concedendi protocolla Bertholomei Borgexii Albertino Borgexio eius fratri placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod dictus Albertinus Borgexius habeat potestatem et bayliam autoritate presentis consilii levandi et extrahendi instrumenta recepta et abbreviata per dictum Bertolomeum condam de protocollis sive notulis dicti Bertolomei, iurando ipso Albertino ad sancta Dei evangelia dicta instrumenta bene et fideliter levare et grossare nichil addendo vel minuendo in ipsis instrumentis quod mutet substanciam facti seu veritatis.//

<sup>a</sup> corretto da supradictus

<sup>b</sup> segue Et primo cum homines Collegi habentes possessiones in finibus et territorio civitatis Taurini quibus certa quantitas peccunie pro solucione presentis fogagii fuit imposita asserent se (*segue* inio cancellato nel testo con tratto di penna) inhibe et exceixe taxatos et petant super hoc providere quid placet ordinare consulatis cancellato nel testo con tratti di penna. *In margine si legge:* Canzellata est de mandato dicti domini iudicis per me Bertinum Alamanum notarium dicte curie

<sup>c</sup> segue dicos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue remane cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue del cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 febbraio 1377**

Nomi dei chiavari, dei notai, degli estimatori e dei *rationatores*.

Die iovis V menssis februarii.

74r.

Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius iuxta formam capituli elligerunt quatuor clavarios infrascriptos per tres menses:

primo Brunetus de Ruvore |

Martinus Borgexius |

Brunetus Alamanus |

Franciscus Gastaldus.

Supradicti domini iudex et vicevicarius una cum quatuor clavariis elligerunt infrascriptos quatuor notarios per tres menses:

Iacobinus de Ruviglasco clavarius |

iuravit Raynerius Becutus | pro domino

iuravit Luchinus Barachus |

iuravit Iohannes Poncius. |

Nomina extimatorum:

primo Martinus de Ruvore |

Anthonius Gastaldus |

Bertinus Allamanus et |

Rollandinus de Corvexo |

Nomina rationatorum:

primo Brunetus de Ruvore |

Philipponus Clericus |

pro antiquis

Raynerius Becutus |

Obertinus de Gorzano |

Francesquinus Gastaudus |

Ludovicus de Cavaglata |

Martinus Borgexius<sup>a</sup> |

Bertinus Alamanus |

Nicolayus Aynardus |

Iacobinus Baynerius.//

<sup>a</sup> segue Bertinus cancellato nel testo con tratto di penna.

**15 febbraio 1377**

CM

Il Maggior Consiglio accoglie la richiesta di cittadinanza di Ugonetto dei signori di Balangero, concede cinque fiorini *una tantum* a Pietro, rettore della chiesa di San Pietro *Curteducis* per l'istruzione dei bambini, delega ai *sapientes custodie* l'esame delle richieste di alcuni cittadini di esonero dalla guardia notturna, vieta il gioco dei lupini e ordina che si piantino nelle vigne della città e del distretto mandorli e ulivi.

Die dominico XV mensis februarii.

74v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Et primo super recipiendo in habitatorem nobilem Ugonetum vicecomitem<sup>a</sup> cundominis Bellegeri.

Item super requixitione quam facit dominus Petrus rector ecclesie Sancti Petri Curteducis magister scolarum minorum qui requirit sibi dari florenos quinque semel tantum et de gratia speciali.

Item super requisitione quam facit Iohannes naturalis de Poncis qui requirit ponni ad denarium pro custodia sicut solitus erat solvi.

Item<sup>b</sup> super requisitione quam facit Guillelmus de Sant qui requirit quitari a custodia<sup>c</sup> noturna quia nundum stetit per spacium unius<sup>d</sup> anni in Taurino. Item super requisitione quam faciunt Henricus Masoerius, Nicholaus Becuti qui requirit quitari a custodia noturna.//

75r. Item super providendo quod de cetero nulus ludat ad ludum lupinorum.

Item super providendo quod in vineis civitatis et districtus Taurini plantantur arbores amidollarum et ollivarum.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis quod super prima preposta quod per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios communis recipiatur et recipi debeat dictus nobilis Ugonetus vicecomes in civem et habitatorem sub pactis, conventionibus et franchisis actenus factis, datis et concessis aliis habitatoribus dicte civitatis iuxta literas dicto comuni super hoc datas et concessas per dominum nostrum comitem super novis habitatoribus recipiendis, salvo quod de gratia speciali sit liber et exemptus per octo annos ab honeribus custodie diurne et nocturne, exercitutibus<sup>e</sup> et cavalcatis et etiam sit exemptus<sup>f</sup> de suo mobili non registrando seu taleam solvendo per dictum tempus octo annorum dummodo ipse emat et aquirat tantum pro quo sit in registro in decem libris ad taleam solvendam infra unum annum proximum venturum.//

75v. Item super secunda preposta de facto requisitionis domini Petri placuit ipsis credendariis facto partito ut supra<sup>g</sup> quod de avere communis detur ipsi domino Petro florenos quinque parvos pro una vice tantum ad hoc ipse habeat materiam instruendi parvos pueros.

Super<sup>b</sup> IIIa, IIIa et Vta prepositis facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem advidendi, quitandi et relaxandi de custodia noturna prout ipsis sapientes vel maiori parti ipsorum videbitur fore faciendum et quicquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super sesta preposta de facto lupinorum placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat palam vel oculte de die seu de note ad ludum lupinorum<sup>i</sup> et qui contrafecerit incurant penam et bapnum quam incureret si luderet ad ludum taxillorum et quilibet bone fame possit accusare et habeat terciam partem bapni salvo quod super dicto ludo fiat crida per locos consuetos quod nulus ludere debeat ad dictum ludum lupinorum a die cride fiende in antea.//

Super ultima preposta de facto olivarum et amidollarum placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod sapientes custodie habeant potestatem et bayliam providendi et ordinandi de contentis in dicta preposta prout eis videbitur fore fiendum et quicquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint super plantatione dictarum olivarum et amidollarum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. 76r.

Die XVI<sup>o</sup> mensis februarii.

Eodem die retulit Martinus Çop docanus<sup>j</sup> dicte curie mihi Iacobino de Ruviglasco clavario et notario curie civitatis Taurini se die herii de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis in magno marchato et in aliis locis consuetis civitatis Taurini cridassee et alta voce preconiçasse quatenus de hinc in antea quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel pressumat in civitate Taurini vel poderio ludere ad ludum prohibitum luninorum<sup>k</sup> et hoc sub pena de die solidorum LXta et de nocte librarium VI pro quolibet et qualibet vice et quod quolibet<sup>l</sup> persona bonne fame possit accussare et habeat terciam partem bani.//

<sup>a</sup> segue Bellengeri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue requirit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue quia cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue Item super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue de av cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue terica cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue sub pena et bapno cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> così nel testo.

### 15 marzo 1377

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla guardia delle porte Segusina e Fibellona e alla ricerca dei pastori comunali, incarica i sapientes custodie di fissare il prezzo di diversi materiali edili, mette all'asta il fieno di un terreno comune e ordina di riparare le vie di Monteveccchio e Colleasca.

Die XV<sup>a</sup> menssis marci.

76v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super domo communis more solito congregato, supradictus dominus<sup>b</sup> et vicevicarius super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Et primo super ordinando quod custodes portarum diurni elligantur suptibus communis unaa cum cusdie<sup>c</sup> campanilli Sancti Andree.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Item super eligendo pastores communis et taxando salarium<sup>d</sup> eorum.  
Item super ordinando precium laterum, cuporum<sup>e</sup>, calcine et monorum.  
Item super inquartando et vendendo erbam gerbi Sachorum.  
Item super ordinando quod vīe Montisvetulli et Coleasche reparantur et  
reformantur bene et sufficienter.

Eo die incantatus fuit dictum gerbum Sachorum per Brunetum de Ruore  
per quatuor annos ad florenos XXti.

Item eo die incantatum fuit per Luchinum Baracum ad florenos XXti unum.//

- 77r. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et primo super prima preposta quod sapientes custodie habeant potestatem perqurendi et firmandi quatuor bonos custodes ad portas Secuxinam et Phibelonem in qualibet porta duos qui etiam habeant potestatem de<sup>f</sup> eorum salarium conveniendi et providendi<sup>g</sup> usque ad festum omnium sanctorum proximum et si ipsi custodes artiste si reperiri poterunt alias capiant de alis magis sufficientibus et pro competenti salario et quicquid ipsi sapientes in predictis et circa fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super secunda preposta de facto elligendi pastores communis placuit ipsis credendariis quod dicti sapientes custodie habeant potestatem perqurendi pastores ad custodiendum bestias bovinas, caprinas et porchinias et eis providendi et taxandi de salario competenti et quod fiant cride per loca consueta quod quilibet qui esse voluit custos dictarum bestiarum se scribi faciat in actis curie infra terciam diem et si vero per istum modum non poterunt reperiri boni custodes et sufficientes quod ipsi sapientes custodie teneantur compellere et compelli facere omnes persone qui consueverunt esse custodes ad custodiendum dictas bestias et quicquid fecerint obtineat firmitatem, valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//
- 77v. Super tercia preposta de facto laterum, cuporum et calcine placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod sapientes custodie una cum curia iuxta infformacionem quam habere poterit<sup>b</sup> cum domino iudice habeant potestatem taxandi et instanciandi et instanciam ponendi super dictis lateribus, calcine et cupis prout eis rationabiliter videbitur fore faciendum et quicquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super ultima preposta de facto viarum Montisvetuli placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elligantur duo boni massarii qui superstare debeant ad reparationem et refformacionem dictarum viarum et eciam habeant potestatem ipsi<sup>i</sup> clavarii taxandi florenos sex sex personis qui ipsos debeant mutuare predictis massariis ad reparandum dictas vias qui sic electi ad mutuandum dictos sex florenos compelli debeant de presenti per curiam ad solvendum dictum mutuum in manibus dictorum massariorum et facta dicta reparatione predicti massarii teneantur scribi facere in uno

caterno omnes personas habentes possessiones in finibus Montisvetuli et Sancti Gili et taxare unicuique partem sibi contingentem pro rata suarum// possessionum existencium in dictis finibus occaxione dicte reparacionis item eciam teneantur ipsi massarii facta dicta taxatione eam excucere et excuci facere per curiam et de presenti ita et tali modo quod ipsi qui fuerunt electi ad mutuandum dictos sex florenos dictum eorum mutuum eis restituatur per dictos massarios integraliter et cum effectu infra unum mensem post ipsam tassacionem factam et predicta executioni demandantur per curiam; item habeant etiam potestatem ipsi massarii emendi seu<sup>j</sup> mutandi cum Albertino Borgexio de prato suo ad viam vetulam prope dictum pratum existentem secundum quod ipsis massariis pro meliori videbitur faciendum<sup>k</sup>. Nomina dictorum massariorum sunt hec:

primo Anthonius Gastaldus

Iohannes Poncius.

Nomina dictorum electorum ad<sup>l</sup> mutuandum dictos sex florenos sunt hec:

primo Nicholaus Aynardus florenum I

Rizardinus de Broxulo florenum I

Franciscus Borgexius florenum I

Nicholinus Malcavalerius florenum I

Petrus Melia florenum I

Franceschinus Gastaldus et |  
Guillelmus Nechus | florenum I.//

Item placuit ipsis credendariis facto partito ut supra de facto vie Coleasche quod massarii alias electi ad reparandum seu faciendum dictam viam videlicet Guillelmus Mazochus et Iohannes Poncius iterato sint massarii ad ipsam viam realtandam et quod ipsis massarii teneantur requirere ex parte communis Franciscum Borgexium ut sibi placeat vendere tres aut quatuor tabulas de suo canabale ad faciendum dictam viam si opus fuerit et precium ipsius ipsi Francisco solvatur de avere communis et quicquid ipsis massarii pro reparacione dicte vie fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia illud executioni mandare ad requisitionem dictorum massariorum vel alterius ipsorum de presenti.

<sup>a</sup> sovrascritto su XIII cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per custodie

<sup>d</sup> corretto da salares

<sup>e</sup> segue et cancellato con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> et providendi scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>h</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue massarii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> item...faciendum scritto nel margine inferiore della pagina precedente e inserito con segno di richiamo

<sup>l</sup> segue faciendum cancellato nel testo con tratto di penna.

78r.

78v.

**19 marzo 1377**

Ss

I sapientes custodie nominano i pastori comunali e i guardiani delle porte Segusina e Fibellona e ne stabiliscono il salario.

Die iovis XIXa mensis marci.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia ordinaverunt ut infra pro facto custodum bestiarum.

Et primo quod quilibet vacarius habeat et habere debeat pro qualibet bestia grossa sestarium unum<sup>a</sup> siliginis et pro qualibet bestia bovina duorum annorum et infra eminam unam siliginis.//

79r. Item pro qualibet capra<sup>b</sup> solidos IIII viannensium, solvendo dictis caprariis hinc ad proximum festum Pentecostes solidos II et aliam medietatem hinc ad proximum festum medii mensis augusti et ducendo ipsas capras hinc ad proximum festum sancti Thome.

Item pro qualibet porcho eminam unam siliginis.

Que quidem solutiones fieri debeant pastoribus ducentibus ipsas bestias in festo medii augusti et quod curia teneatur compellere quoscumque debentes solutiones predictas sumarie, simpliciter et de plano et eciam sint exempti dicti pastores a custodia noturna et de omnibus exercitibus et cavalcatibus dum steterint in eorum officio.

Qui quidem pastores inferius describuntur:

et primo Murinus Vacherius cum socio bestias bovinas porte Nove et non alias.

Item<sup>c</sup> ordinaverunt predicti sapientes custodes infrascriptos portarum sub salario consueto:

et primo Micheletus Becutus et | Iohaninus Cavagnerius<sup>d</sup> ad portam Secuxinam

Iacobus de Zayne et |

Iacobinus Pricatus<sup>e</sup> | ad portam Phibelonam.//

<sup>a</sup> segue sig cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue eminam unam siliginis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> a margine: Iacobinus de Aglo | Iohaninus de Cherio | caprarii.

Et fideiesserunt unus pro alio facere eorum officium.

<sup>d</sup> corretto su Beronus de Ast cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> corretto su Iohaninus Tinivellus cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 marzo 1377**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di riparare la via compresa fra la porta Fibellona e la porta Segusina, ordinando una *royda* per il trasporto delle pietre e abbona agli uomini di Beinasco una parte del sussidio dovuto.

Die martis ultimo marci.

79v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia more solito in domo communis convocato et amassato, predicti domini iudex et vice vicarius super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exiberi.

Et primo super altando et realtando viam Colleasche et stratam publicam et spatulam nuri<sup>a</sup> porte Secuxine.

Item super providendo de solutione campariorum pontis Padi.

Item super elligendo sapientes custodie more solito.

Item super solutione fienda magistro excolarum.

Item si placet remittere hominibus de Beynascho florenos viginti de taxo eis nuper imposito per comunem Taurini, videlicet pro eos quittado<sup>b</sup> pro florenis viginti de gracia speciali.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima preposta placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum super curando viam a porta Phibellonis usque ad portam Secuxinam quod quoscumque habentes boves de quarterio porte Pusterle et porte Nove teneantur portare hodie caratas duas pro quolibet par bobum de lapidibus existentibus ab angulo Sancti Gregori usque ad portam Secuxinam et persone non habentes boves teneantur ponderare dictos curus et curare dictam viam<sup>c</sup> et ad hoc fiendum Petrus Melia et Iohannes de Burgo sint massarii ad ordinandum et faciendum dictum opus; item quod<sup>d</sup> omnes de quarteriis porte Doranie et porte Marmorie.

80r.

Super ultima preposita de fato illorum de Baynasco placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod de gratia speciali quittentur predictis hominibus de Baynasco de florenis centum bonorum auri et ponderis dictis hominibus taxatis per<sup>e</sup> communitatem Taurini seu per<sup>f</sup> sapientes ad hoc electos pro parte dictis hominibus contingenti de subsidio sive fogagio per comune Taurini de speciali gracia dato domino nostro Sabaudie comiti de anno M°CCCLXXVI et mense setembris florenorum XX bonorum auri et quod massarius communis unaa cum IIII or clavariis communis possint et debeant facere confessionem et quitationem predictis de Baynasco nomine communis Taurini de dictis<sup>g</sup> quatuorviginti florenis<sup>b</sup>, confitendo ipsos habuisse a predictis de Baynasco de gracia speciali.//

<sup>a</sup> così nel testo per muri

<sup>b</sup> pro... quittado così nel testo

<sup>c</sup> segue a cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

*Liber consiliorum*, 1376-1377

<sup>c</sup> segue comune cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> segue IIIor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 marzo 1377**

Nomi dei *sapientes custodie*.

80v.	Die <sup>a</sup> martis ultimo menssis marcii elligerunt sapientes custodie infra- scripti:	
	et primo Brunetus de Ruvore	Francesinus Gastaudus
	Comes Becutus	Rizardellus de Broxulo
	Obertus de Gorzano	Vuillelmus Mazochus
	Stephanus Borgexius	Iohannes Poncius.
		//

<sup>a</sup> il testo occupa la parte finale della pagina, che risulta lasciata in bianco per tre quarti.

**2 aprile 1377**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che i *sapientes custodie* stabiliscano il prezzo delle carni, ordina che sia versato anticipatamente il censo dovuto dai negozianti di panni francigeni, provvede alla riparazione del ponte di San Bernardo in borgo San Donato e della bealera di Colleasca.

- 81r. Die iovis II° mensis aprilis.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono capane<sup>a</sup> super palacio communis more solito convocato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.  
Et primo super ponendo instanciam super carnibus que venduntur ad becariam<sup>b</sup>.  
Item cum sapientes custodie electi ad inveniendum peccuniam ordinaverint et providerint quod illi qui tenent in Taurino appothecas pannorum francigenum censivam decem florenorum pro qualibet appoteka solvi consuetam in festo nativitatis beati Iohannis Batiste solvant<sup>c</sup> de presenti dictam censivam quid placet providere consulatis.  
Item cum multi credendarii civitatis Taurini sint defuncti et aliqui absentes et aliqui antiqui quid placet substituendo loco ipsorum providere consulatis.  
Item super refficiendo pontem burgi Sancti Donati.//
- 81v. Item super mutando bealeriam Coleasche a canale usque ad portam Coleascham.

In reformatione cuius consilii facto partito super ultima preposta<sup>d</sup> per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur IIIIor boni homines qui habeant potestatem advidendi locum<sup>e</sup> per quem fieri debeat dicta bealeria et eciam habeant potestatem extimandi dapnum quod occaxione dicte bealerie fiet Francischo Borgexio et aliis personis laycis<sup>f</sup> habentibus seu portantibus dapnum occaxione dicte bealerie et illud quod fuerit extimatum per dictos IIIIor elligendos de presenti detur et solvatur illis personis cuius fuerint res sic extimate pro rata de avere communis.

Item super prima preposita de facto becarie et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod sapientes custodie habeant potestatem advidendi et ordinandi super instancia carnis fienda et quicquid fecerint circa dictam instanciam in scriptis per<sup>g</sup> eos reducatur et ponatur in credencia proxima futura que tunc super predicta instancia ordinare valeat prout supra videbitur faciendum.//

Super IIa preposita de facto censive appothecarum placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod Philipponus Clericus et socii Henrietus Cornagla, Bertolomeus Cornagla et Iohaninus Cravinus compelli debeant per curiam ad solvendum dictam censivam, videlicet pro qualibet apotecha florenos X et pro termino festi sancti Iohannis salvo quod eis<sup>h</sup> remittatur pro qualibet appotecha solidos VIIIto viannenses de gracia speciali<sup>i</sup> eo quia compelluntur ante dictum terminum ad solvendum et si forte aliquis<sup>j</sup> ipsorum recusaverit solvere dictos decem florenos pro eius appotecha compelli debeat de presenti per curiam ad claudendum et sarandum eorum appotecham et quod denarii supradicti converti debeant in reparacione bealerie supradicte et in solucionibus fiendis magistro scolarum, campariis pontis Padii et magistro Iohanono Barberio ac etiam in reparacione spatulle muri porte Secuxine. Super IIIIta preposta de facto realtandi pontem Sancti Bernardi et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Iacobinus Adornatus si voluit vel alias qui vellit facere dictum pontem bonum et sufficientem ac ipsum manuteneret sic et esse debeat quitatus et immunis perpetuo dum vixerit et dictum pontem manuteneret a custodia nocturna fienda et cetera.//

82r.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue et super calcina, tegullis, cupis sive monis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto da solvantur

<sup>d</sup> Super ultima preposta scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue q cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> per ripetuto nel testo e cancellato con tratto di penna

<sup>h</sup> segue red cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue re cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 aprile 1377**

CM

Il Maggior Consiglio ratifica le decisioni dei *sapientes custodie* in merito al prezzo delle carni e provvede contro coloro che non intendono pagare il censo dovuto per la vendita dei panni francigeni.

83r.<sup>a</sup> Die lune VIto mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito convocato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.